
Accusé de réception en préfecture : 062-226200012-20250422-lmc1516677-DE-1-1
Date de télétransmission : 14/05/2025
Date de réception préfecture : 14/05/2025

Publication électronique le : 14 mai 2025 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 22 AVRIL 2025

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Fatima AIT-CHIKHEBBIH

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, M.
Ludovic LOQUET, Mme Bénédicte MESSEANNE-GROBELNY, M. Jean-Claude DISSAUX,
Mme Laurence LOUCHAERT, M. Laurent  DUPORGE, Mme Karine GAUTHIER,  M. Alain
MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL, Mme Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL,
Mme Caroline  MATRAT,  M.  Sébastien  CHOCHOIS,  Mme Sophie  WAROT-LEMAIRE,  M.
André  KUCHCINSKI,  Mme  Fatima  AIT-CHIKHEBBIH,  Mme  Carole  DUBOIS,  M.  Olivier
BARBARIN,  Mme  Zohra  OUAGUEF,  M.  Etienne  PERIN,  Mme  Maryse  DELASSUS,  M.
Claude BACHELET, M. Bruno COUSEIN, M. Philippe FAIT, Mme Emmanuelle LAPOUILLE,
Mme Sylvie MEYFROIDT, M. Frédéric MELCHIOR, Mme Brigitte PASSEBOSC, M. François
LEMAIRE,  M.  Marc  SARPAUX,  Mme  Marie-Line  PLOUVIEZ,  M.  René  HOCQ,  Mme
Emmanuelle LEVEUGLE.

Excusé(s)  :  M.  Pierre  GEORGET,  Mme  Maïté  MULOT-FRISCOURT,  Mme  Stéphanie
RIGAUX, M. Alexandre MALFAIT, M. Ludovic PAJOT.

Absent(s) : M. Steeve BRIOIS. 

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  M.  Bertrand
PETIT.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT, M. Jean-Marc TELLIER.

DEMANDE D'ADHÉSION À L'ASSOCIATION CONSEIL RECHERCHE
INGÉNIERIE FORMATION POUR L'ÉGALITÉ ENTRE FEMMES ET

HOMMES(CORIF)

(N°2025-76)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu les  statuts  de  l’association  COnseil  Recherche  Ingénierie  Formation  pour  l’Égalité
femmes-hommes – CORIF en date du 27/06/2023
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 6ème commission « Finances et service public départemental » rendu lors de

1 / 3



sa réunion en date du 31/03/2025 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1 :

D’autoriser  l’adhésion  du  Département  du  Pas-de-Calais  au  COnseil  Recherche
Ingénierie  Formation  pour  l'Égalité  femmes-hommes (CORIF), conformément aux
statuts joints en annexe 1 à la présente délibération.

Article 2   :

D’autoriser le versement de la cotisation annuelle de l’adhésion  du département au
CORIF d’un montant de 500,00 euros, dans les termes du document joint en annexe 2
à la présente délibération.

Article   3   :

La dépense versée en application de l’article 2 de la présente délibération est imputée
sur le budget départemental comme suit :

Code
Opération

Imputation
budgétaire

Libellé Opération CP € Dépense €

C06-020F09 6281/93020
Documentation -

Adhésions cotisations
230 000,00 500,00

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  43 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 
Absent sans délégation de vote : 1 (Groupe Rassemblement National)

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 22 avril 2025 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 3



3 / 3

















DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Partenariats et Ingénierie
Mission Développement de l'Information et de l'Ingénierie 
Documentaire
Bureau du Suivi des Acquisitions et des Collections

RAPPORT N°1

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 22 AVRIL 2025

DEMANDE D'ADHÉSION À L'ASSOCIATION CONSEIL RECHERCHE
INGÉNIERIE FORMATION POUR L'ÉGALITÉ ENTRE FEMMES ET

HOMMES(CORIF)

Le CORIF est une association (loi 1901) qui agit depuis 40 ans en faveur de l’égalité
professionnelle et de la mixité, et lutte contre les stéréotypes et les représentations sexistes.

Fortement ancrée dans la région Hauts de France, elle a forgé son expérience sur le
terrain  au  contact  de  publics  très  diversifiés,  qu’ils  soient  jeunes  (collégien·ne·s  ou
lycéen·ne·s), femmes, ou professionnel·le·s (responsables d’entreprises, institutionnel·le·s,
enseignant·e·s formateur·trice·s, élu·e·s,…).
Ses nombreuses interventions en entreprises, collectivités territoriales, éducation nationale,
ou  simplement  auprès  d’individus,  lui  ont  permis  de  développer  une  expertise  dans  le
domaine de l’égalité professionnelle femmes-hommes, reconnue en région mais aussi en
France et à l’étranger (Belgique, Italie, Suède, Allemagne, Espagne, Canada….).

C’est dans le cadre de la politique départementale « Promouvoir l’égalité femmes –
hommes dans le Pas-de-Calais » qu’il est proposé d’adhérer à cette association.

Les adhérents participent annuellement à l’Assemblée Générale où leur sont présentés toute
l’activité de l’année et les projets en cours ainsi que les éléments financiers de l’association. 

Etre  adhérent  permet  aussi  d’être  informé  régulièrement  des  actualités  et  des
manifestations relatives à l’égalité, d’avoir accès à certaines ressources et de bénéficier de
tarifs préférentiels sur les prestations de l’association. 

Le CORIF propose différents types d’intervention :

CP20250422-16



 Formations

 Recherches-actions

 Interventions de conseils

 Production d’études et d’outils « pédagogiques »

 Accompagnement des dynamiques de territoire

 Organisation d’événements (colloques, forums,...)

Sa connaissance du terrain, ainsi que des pratiques extra-régionales permettent au
CORIF  de  concevoir  et  d’élaborer  des  solutions  sur  mesure  et  de  produire  des  outils
socialement innovants.

 La cotisation annuelle de l’adhésion s’élève à 500 euros. La dépense serait imputée
sur  le  budget  départemental  comme suit :  sous-programme C06-020F09  Documentation
Adhésions cotisations – Imputation budgétaire 6281/93020.

Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant :

- D’autoriser l’adhésion du Département du Pas-de-Calais au CORIF conformément
aux statuts joints en annexe 1;

- D’autoriser le versement de la cotisation annuelle de l’adhésion du département au
CORIF d’un montant de 500 euros dans les termes du document joint en annexe 2.

La dépense serait imputée sur le budget départemental comme suit : 
 

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP Disponible Proposition Solde

C06-020F09 6281/93020
Documentation -

Adhésions cotisations
230 000,00 230 000,00 500,00 229 500,00

La 6ème Commission - Finances et Service Public Départemental a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 31/03/2025. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20250422-16


